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Seznam zkratek

Ge biblická kniha Genesis
Ex biblická kniha Exodus
Dt biblická kniha Deuteronomium
Sd biblická kniha Soudců
1 Kr biblická kniha První Královská
2 Kr biblická kniha Druhá Královská
Ž biblická kniha Žalmy
Ez biblická kniha Ezechiel
Mt biblická kniha Matouš
Mk biblická kniha Marek
L biblická kniha Lukáš
J biblická kniha Jan
1 K biblická kniha První list Korintským
LZPS ústavní zákon č. 2/1993 Sb., listina základních práv a svobod
o.z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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1. Úvod

Tato práce se odpovídá na otázku, zda existuje způsob komunikace, kterým by církve

mohly oslovit společnost, ovšem který není v současnosti církvemi dostatečně využit. Práce

jej spatřuje v právu jako specifickém komunikačním prostředku. Právo je v práci představeno

jako komunikační proces, současně jsou popsány jednotlivé metody, kterými je možno do

tohoto komunikačního procesu vstoupit.

Úspěšnost komunikačního procesu závisí na ochotě účastníků tohoto procesu spolu

komunikovat. Práce se proto zaměřuje i na otázku, zda církve mají stát o využití

celospolečenských komunikačních prostředků, když alternativou by mohlo být vytvoření

uzavřených teologických elit. Odpověď na tuto otázku je hledána prostřednictvím

christologického významu komunikace.

V poslední části se práce výzkumně zaměřuje na zodpovězení dílčí otázky, zda je v

české společnosti zájem o komunikaci s církvemi, a to o vybraných tématech z oblasti

individuální eschatologie.

1.1. Cíle práce

1. Představit právo jako komunikační prostředek a proces, který je využitelný v rámci

poimenické teologie, a jednotlivé metody, kterými lze vstoupit do tohoto procesu.

2. Otevřít otázku, zda se církve mají účastnit komunikace na celospolečenské úrovni, a

jaký je význam takové komunikace.

3. Zodpovědět otázku, zda lze v české společnosti očekávat zájem o komunikaci s

církvemi o vybraných tématech z oblasti individuální eschatologie.

1.2. Struktura práce

Ve druhé kapitole jsou vymezeny základní pojmy vztahující se k tématu disertační

práce.

Ve třetí kapitole je představeno právo jako komunikační prostředek a komunikační

proces a jsou představeny jednotlivé metody, kterými lze do tohoto procesu vstupovat.

Čtvrtá kapitola se soustředí na otázku, zda mají církve vstupovat do celospolečenských

komunikačních procesů, včetně procesu právního.
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V páté kapitole je představen konkrétní výzkum zaměřený na otázku, zda v české

společnosti lze předpokládat zájem o komunikaci s církvemi o vybraných eschatologických

tématech.

V závěrečné kapitole jsou uvedeny závěry práce.

1.3. Použité metody

V disertační práci jsou použita zejména metoda analytická, deduktivní a abduktivní.

Data interpretovaná v kapitole 5 byla získána metodou písemného dotazování a dotazování

osobního.
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2. Vymezení základních pojmů vztahujících se k tématu práce

2.1. Poimenická teologie, její cíle a metody

Pro účely této práce autor pojímá poimeniku jako teologickou disciplínu, jejímž

hlavním cílem je pomoci přivádět lidi blíže Bohu skrze Ježíše Krista. Samotný pojem

poimaiein1 znamená pást stádo, a v přeneseném smyslu vést lidi.

Kniha Genesis popisuje situaci člověka jako situaci paradoxní. Člověk je stvořen k

obrazu Božímu2, přesto je své touze být jako Bůh vyveden ze zahrady Eden, aby obdělával

půdu, odkud byl vzat3. Ačkoli byl člověk stvořen s pečetí jako podobou Boží, mimo zahradu

Eden obdělává půdu a člověk z ní „jídá se starostí“4. Paradox životní situace člověka spočívá

v tom, že ačkoli je stvořen k obrazu Božímu Božím slovem, Bůh člověku řekl, že je člověk

prach a v prach se obrátí5. 3. kapitola knihy Genesis tak odkazuje na krizi identity člověka.

Tato krize, na niž Bible upozorňuje, je dle názoru autora práce krizí zásadní, krizí

nevyřešenou a přetrvávající v člověku skrze dějiny od počátku lidské civilizace do dneška.

Ježíše Krista lze interpretovat jako odpověď na tuto krizi identity člověka6.

Josef Smolík za hlavní cíl pastýřské péče považuje pomáhání křesťanům docenit

skutečnost, že se k člověku v Ježíši Kristu sklonil Bůh7.

1 Srov. J 21,16.
2 „Srov. Ge 1,26: „A Bůh řekl: Učiňme člověka s naší pečetí jako naši podobu a podmaní mořské ryby,

nebeské okřídlence a dobytek a celou zemi a všechny plazy lezoucí po zemi!“
3 Srov. Ge 3,23.
4 Srov. Chamiša chumšej Tora: im ha-haftarot. Přeložil Karol SIDON. Praha: Sefer, 2012. ISBN 978-80-

85924-67-1. Ge 3,17.
5 Ge 3,19.
6 Srov. např. Chalcedonské vyznání víry: „My pak, následujíce svatých Otců všichni jednomyslně učíme lidi,

aby vyznávali jednoho a téhož Syna, našeho Pána Ježíše Krista, jak dokonalého v božství, tak dokonalého v
lidství, skutečně Boha a skutečně člověka, (který má) rozumovou duši a tělo, soupodstatného s Otcem co do
božství a soupodstatného s námi co do lidství, jenž byl ve všem jako my, kromě hříchu, jenž byl počat přede
všemi věky z Otce podle božství a v těchto posledních dnech za nás a za naši spásu narozeného z Panny
Marie, Matky Boží, co do lidství, jednoho a téhož Krista, Syna, Pána, jednorozeného, aby (lidé) uznávali, že
má dvě přirozenosti, nesmíšeně, neměnně, nerozdílně a neoddělitelně, a že toto rozlišení přirozeností není
nijak zrušeno jejich spojením, avšak že vlastnost každé z přirozeností zůstala uchována, a je přítomna v
jedné osobě a subsistenci, neodloučena ani nerozdělena do dvou osob, avšak v jednom a témž Synu,
jednorozeném, Bohu-Slovu, Pánu Ježíši Kristu, jak o něm od počátku (stanovili) proroci a jak nás sám Pán
Ježíš Kristus naučil a jak nám to předalo Vyznání svatých otců.“

7 Srov. SMOLÍK, Josef. Pastýřská péče. Praha: Kalich, 1991. Studijní texty Komenského evangelické
bohoslovecké fakulty v Praze. ISBN 80-7017-276-2, str. 5. „Cílem pastýřské péče je sloužit křesťanům k
tomu, aby mohli žít z potěšení, o kterém mluví Hedelberský katechismus ve své první otázce: ‚Co je tvým
jediným potěšením v životě a ve smrti? Mým jediným potěšením v životě i ve smrti je, že nejsem sám svůj,
ale svého věrného Spasitele Ježíše Krista, který za mne svou drahou krví dokonale zaplatil, mě z moci
ďáblovi vykoupil…‘ … Pastýřská péče křesťanovi pomáhá, aby v tomto vyznání setrval až do smrti … Bůh
se k člověku sklonil v Ježíši Kristu. To se týká člověka v celku jeho existence: jeho těla i duše, jeho místa ve
stvořeném světě i v dějinách. Právě tento milostivý boží zájem, tutoboží péči o člověka v jeho konkrétní
dějinné situaci zjevuje Ježíš Nazaretský.“
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Naproti tomu Otto Rutrle upozorňuje na jev, který označuje jako moderní

sekularizace. Tento jev dle Rutrleho „neguje nároky Boží na člověka a jeho dílo. Proti duchu

křesťanské universality víry vystupuje duch universality světské."8 Rutrle nepovažuje

fenomén sekularizace za náhodný výsledek a krédo jednotlivých filosofických či vědeckých

systémů bez Boha, nýbrž „vědomým, organisovaným úsilím člověka po naprosté autonomii

jeho zámyslů, plánů a jednání. Sekulární člověk je svým zákonodárcem.“9 Tato Ruterleho

myšlenka otevírá otázku, zda pokud je jev sekularizace výsledkem záměrné, vědomé

organizace lidské činnosti, zda v takovém případě i řešení tohoto jevu z pohledu praktické

teologie nespočívá ve vědomé, záměrné, cílevědomé organizaci na úrovni sociálních a

celospolečenských celků. Rutrle tuto otázku nechce redukovat na vysvětlení, že příčinou jevu

sekularizace je uvolnění mocenského vlivu církve či osamostatnění vědy od teologie. Problém

vidí hlouběji, a to ve skutečnosti, že útěk před Bohem zasahuje samu podstatu lidské


[…]


komunikaci s církvemi v rovině individuálního pastoračního poradenství ve vybrané oblasti,

jež může být církvím blízká. Při zjištění takového zájmu může být toto zjištění impulsem pro

zahájení komunikace v této oblasti. Vybraná oblast se týká poradenství v oblasti fenoménu

smrti a umírání, ovšem individuální poradenství se může zaměřovat na celou řadu jiných

otázek, pro které by bylo potřeba provést samostatný výzkum.

Ze šetření vyplynulo, že by latentní poptávka po komunikaci týkající se smrti a

umírání mohla dosahovat až 85 %. Tento údaj je relevantní pro poskytovatele služeb, jejichž

předmětem činnosti je komunikace (zejména média, politické strany, církve, marketingoví

poradci).

V oblasti poskytování poradenských služeb lze předpokládat velmi silnou latentní

poptávku po poradenské službě týkající se umírání, když ve zkoumaném vzorku zájem o

službu by mohlo mít, či by mohlo zvažovat služby využít, více než 48 % respondentů.

Hlavním identifikovatelným problémem spojeným se smrtí a umíráním je převažující

výskyt strachu ze smrti (54 %). Pozitivní pocity si se smrtí spojuje jen 10 % testovaného

vzorku. Lze usoudit, že právě faktor strachu spojený s nejistotou, kterou smrt představuje,

způsobuje komunikační problémy mezi lidmi. Přibližně dvě třetiny osob tak považuje za

problém hovořit se svými blízkými o smrti, z čehož také může pramenit pocit, že nejsou ze

strany svých blízkých dostatečně pochopeni a přijati. Tento pocit v sobě nosí až 74 % osob.

Značný rozdíl v tom, jak respondenti vnímají své schopnosti vnímat potřeby druhých, a jak se

cítí nepochopeni ze strany druhých, jen potvrzuje nedostatečnou míru komunikace, kdy si

účastníci dialogu nejsou schopni sdělit podstatné informace a sdílet své pocity.

Poradenská služba by proto měla v první řadě cílit na podporu nalezení vnitřních

duševních a duchovních zdrojů, které umožní osobě, jíž je služba poskytována, nalézt

prostřednictvím efektivnější komunikace vztah k sobě a svým blízkým a sdílet vzájemné

potřeby.

Šetření rovněž ukázalo možná rizika související se smrtí a umíráním. 42 %

dotazovaných odpovědělo, že v nějaké formě zažilo fenomén setkání se zesnulými bytostmi,

ale jen dle 22 % dotázaných je komunikace s nimi možná. Tento rozpor může odkazovat na
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nesoulad mezi prožitky lidí a obecně přijímaným paradigmatem výkladu světa. Uvedené

zážitky proto mohou být chápány i jako narušení způsobu, jímž jsme zvyklí si vytvářet

představu o nás samých, našem životě a světě, v němž žijeme. Společenské riziko může

spočívat v nekontrolovaném narušení a změně způsobu, jímž jsme uvyklí interpretovat obraz

světa a kontexty, do nichž sami sebe v tomto obrazu zasazujeme.
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Summary

Poimenické aspekty komunikace na pomezí individuální eschatologie

The poimenical aspects of communication at the interface with individual eschatology

Jiří Flam

The present thesis responds to a question, whether there is a way of communication that can

be used by churches to address the world, and that is not sufficiently used by the churches

today. The thesis thus presents a specific means of communication, which is the law.

The law is described as a communication process, and different methods how one can enter

into such a communication process are presented.

The success of a communication process depends on willingness of participants of such a

process to communicate with each other. For this reason, the thesis also deals with the

question, whether churches should seek the use of means of communication addressing the

society as a whole, while the alternative might be the creation of closed theological elites. The

answer to this question is sought through the Christological meaning of communication.

The last part of the thesis focuses on research that would provide a partial answer to the

question, whether the Czech society is actually interested in communication with churches,

with special emphasis on communication concerning selected topics from the field of

individual eschatology.

Thus, the thesis deals with the question whether there actually is a demand for services related

to death and dying that has not been met, and how intensive such demand is. After all, it is the

phenomenon of death that is able to destroy the totality in perception of the world and to open

a human heart to eschatological dimensions of being. For these reasons, this domain is open

to activities of the Church.

The research has shown that the latent demand for communication related to death might

reach up to 85 %. This information is relevant for providers of services with communication

as main business (notably the media, political parties, churches, marketing advisers).
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Very strong latent demand for consulting services regarding dying can be expected by the

consulting industry. More than 48 % of the citizens older than 18 may be interested in or

considering the use of such services.

Another issue discussed in the thesis is the question of the position of churches in the Czech

Republic and new possibilities in the process of communication that arise from the position of

churches. The thesis analyses whether there is some other reason for the efficient

communication of churches than the existing individual demand for their services. Hence,

there is a link between the ways we communicate and the ways we interpret the world. It is

the law – which is an important means of communication – that is used for reinterpretation of

the state and its institutions, and hence for the collective reinterpretation of the world.

Therefore, the actual issue that the churches should address is the redefinition of their position

in the world.

A partial conclusion of the thesis is finding that the position of churches has worsened after

they received the compensation by state and that they are endangered by further

marginalization. Only the Roman Catholic Church will be able to significantly influence the

development in the Czech Republic as a result of that compensation. Hence, the Roman

Catholic Church will reach the state when it might significantly participate in the political and

economic system and will be able to define this system by its own activities. Contrary, the

other churches will continue to stand outside the system and will need to find other ways how

to communicate their interpretations of the world to the world.

The author also puts the data obtained from the research into the context of various theories of

death. This approach enables identification of risk areas that should be effectively targeted

while providing the spiritual care. Those areas are the body, the sexuality as a relationship to

the other and the area of human consciousness. It is the area of consciousness that is presented

as a risk area, potentially threatened with the development of artificial intelligence and with

unclear roles and boundaries between that intelligence and our consciousness.
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