Školitelský posudek na :

Mgr.et Mgr. Jiří Flam: Poimenické aspekty komunikace na pomezí individuální eschatologie.

Doktorská disertační práce UK HTF, Praha 2018, 104 s.

Doktorský program: Teologie, Studijní obor: Husitská teologie.

Toto posouzení školitele bude obsahovat stručné znázornění vědecko-odborného obsahu,

formální aspekty zpracování, vědecko- odborný přínos práce a závěrečné doporučení

školitele. Obsah celé disertační práce celkem tvoří dvě části: teoretická a empirická;

k teoretické patří celkem 4 kapitoly, pátá část celá je věnována empirickému výzkumu. O

dalších formálních součástech práce se zmíním v závěrečné části. Nyní stručně k obsahu

jednotlivých části.

Úvod platí jako první kapitola, v které autor definuje transparentně cíle, strukturu práce a

použité metody zpracování tématu (s. 6-8). V druhé kapitole se doktorand zaměřuje

k etymologické, vědecko-odborné teologické analýze a explikaci obsahů pojmů, uvedených

v názvu disertační práce a (s.9-20). Třetí kapitola je nejdelší, společně se Shrnutím obsahuje

celkem jedenáct subkapitol (s.21-35); v ní doktorand analyzuje, explikuje a interpretuje

pojem práva „jako komunikačního prostředku v Bibli,“ ve vztahu k skutečnosti, aplikuje

Formální strukturu lineárního komunikačního modelu na právo a uvedenými teologicko-

komunikačními závěry zdůvodňuje „využití práva jako komunikačního prostředku v praktické

teologii,“ jako „podporu člověka při jeho hledání životních hodnot“; doktorand doporučuje

„Vstup církví do soukromoprávních vztahů“ (s. 30 nn);závěr této části patří zkoumání „vztahu

Božího království, církve a právních norem“ (J. Vogel, s. 34). Obsah čtvrté kapitoly,

nazvané Christologicko-kreativní význam komunikace obsahuje šest kratších celků inklusive

Shrnutí, autor začíná stručným výkladem biblického parabolického textu O nepoctivém

správci, jeho obsahově zvěstný význam zasazuje do „souvislostí s christologickou

komunikací“ (L 16, 1-9), dotýká se také „problému vztahu náboženské víry a ideologie

neutrálního státu (Thomas Hobbes)“, přibližuje čtenářům „Perspektivy církví ve světle zákona

č. 428/2012 Sb. V České republice; s odvoláním na O. Rutrlého autor pojednává o současném

posthumanismu, v kterém se člověk „stává svým vlastním zákonodárcem,“ a to i ve spojení

umělou inteligencí“ ( Rutrle s.52).

Název páté kapitoly je formulován jako otázka: Existuje ve společnosti zájem o komunikaci

s církvemi , je to výzkumná část týkající se individuální eschatologie a má za úkol zjistit, zda

česká populace projevuje zájem o službu duchovní péče a zda „jsou lidé schopni o smrti

komunikovat, jak intenzívně je smrt v životě pocitově provází“ atd. K získání přehledu

doktorand vypracoval Dotazník, který obsahuje 20 otázek, s možností tři odpovědi a všechny

podrobností i výsledky výzkumu prezentuje zřetelně v této části, zakončené vizuálním

znázornění výzkumných otázek a odpovědí respondentů v celkovém počtu 20 grafů (s.82-

91).

Obě části práce: teoretická i empirická jsou zakončeny Souhrnnými závěry, po kterých

následuje Jmenný rejstřík, Seznam použité literatury a anglické shrnutí (s. 97-103).

K formálnímu zpracování poznamenávám, že autor umístil Poznámkový aparát pod čárou,

poznámky čísluje pořadovými čísly celkem 150 a je ze Seznamu použité literatury evidentní,

že doktorand použil celkem 49 odborných pramenů, z toho 31 knižních publikací, a 18

elektronických zdrojů z teologické oblasti jde o autory CČSH a ETF UK (T.Butta, J.Vogel,

J.Liguš, O. Ruitrle, J. Smolík, M. Salajka a z jiných humanitních oblastí S. Grof, T.Hobbes,

J.Keller a K. Sidon).

Předkládaná doktorská disertační práce má monotematický charakter, transparentně prokazuje

prakticko-teologický přínos otevřením nového vědecko-odborného a noeticko-teologického

horizontu. Činí také zkoumáním práva jako specificky komunikačního prostředku s využitím

v praktické teologii v komunikaci se sociálními celky; společně s tím práce akcentuje

důležitost kontinuálního vzdělávání současného duchovního pastýře, aby „svou obec

studoval, vědecky analyzoval a měl celkový přehled o duchovních proudech a problémech

současnosti“. Za velmi pozitivní teologicko-odborný přínos této práce lze také považovat za

aktuální zkoumání individuálně eschatologického problému v myšlení české populace.

K určitému aktuálnímu objevu práce patří i empirický výzkum o tom, jak se některé části

české veřejnosti vyrovnávají individuálně s otázkou smrti, a také tím doktorand chce

zvýraznit důležitost pastorační péče v rámci praktické teologie.

Předložená doktorská práce po mém soudu plně vyhovuje všem požadavkům

kladeným na disertační práce na UK HTF, je čtivá a inspiruje k myšlenkám dalšího vědecko-

odborného teologického a interdisciplinárního zkoumání.

Jako školitel, považuji předkládanou doktorskou práci za disertabilní a

doporučuji ji k dalšímu řízení. Věřím, že oponentské posudky přispěji k extenzivnějšímu

pochopení kladů i záporů této práce.
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